以科技创新为首的应急产业需求分析
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摘要：当前我国正处于经济转向高质量发展的关键转型期，随着应急管理部的成立，机构改革和人员转隶使应急产业迎来了一个转型发展的新时代，与此同时，对于我国应急产业的发展也提出了新的要求和期望。本文在分析了近几年我国相关政策内容的基础上，提出了应急产业发展五个方面的需求，通过层次分析法（AHP）对五个需求点进行了定量分析，结果表明，科技创新需求为当前我国应急产业发展的关键需求，分析结果同时也验证了政策的正确导向。
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Abstract: At present, China is in the critical transition period of economic transformation to high-quality development. With the establishment of the emergency management department, institutional reform and personnel transfer is bringing the emergency industry a new era of transformation and development. At the same time, new requirements and expectations have also been raised for emergency industry. Based on the analysis of the relevant policies of China's emergency industry in recent years, this paper proposes five aspects of demand. Through the Analytic Hierarchy Process (AHP), the five demand points are quantitatively analyzed. The results show that the demand for technological innovation is the most necessary for emergency industry, which also verify the correct orientation of the policy.
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   2007年8月，我国颁布了《中华人民共和国突发事件应对法》[1]，提出我国应当完善重要应急物资的生产和储备，县级以上地方各级人民政府应当保障应急救援物资、生活必需品和应急处置装备的生产和供给，自此，“应急产业化”的概念被提了出来。
近几年，为了深入贯彻《突发事件应对法》的精神和要求，相关部门和地方政府近年来一直在推动应急产业的发展，研究者们对于应急产业的战略分析和发展趋势也进行了大量的学术研究。随着政府及各组织对于安全产业的重视程度不断增加，结合研究者们的研究成果，我国相继发布了多项涉及到安全产业的相关政策，通过对其解读可以了解到在当前关键经济转型期的形势下，我国应急产业发展的趋势及前景。本文从近几年相关政策发展的角度，结合学术研究成果，对于应急产业的发展方向进行了分析，提出了应急产业发展的关键需求点，并通过定量分析，提出了各需求点的权重情况，为下一步我国应急产业的发展方向提供了技术支撑和建议。
1. 主要文献综述

研究者们对于应急产业的国内外发展现状进行了对比研究[2]。研究结果表明：国外已经形成了比较完善系统的产品链条，正在向智能化、快速化、成套化、一体化方向发展，而且发达国家已经形成了较为系统和成熟的应急科技研发和支撑管理体系，整体应急科技水平发展较快，各项技术都较为先进，在世界上处于领先地位；与国外相比，我国的应急产业虽然已经初具规模，但是目前仍以应急产品的提供为主，社会化、市场化的应急服务还处于起步阶段，并且，国产的应急装备及系统产品在功能上与国外差距已经不大，但是在技术创新方面还存在较大差距。
对于应急产业的发展方向，各研究人员从不同角度提出了不同的建议，全国应急产业联盟执行副秘书长、中国中小企业发展促进中心宋烜懿[3]经过调研指出，我国应急产业应该向标准化、系列化、无人化、智能化、高端化、服务化、平急结合、专用通用结合的方向发展；彭银春[4]从理论上和现实中对应急产业发展中面临的机遇与挑战进行了讨论，指出了应急产业的发展方向是完善应急产业政策，保持应急企业的“企业”属性，坚持以政府为主的多元供给模式；唐林霞[5]认为应急产业发展的外源动力机制为市场需求拉动、技术创新推动、产业政策扶持，内源动力机制为经济利益回报和竞争力提升；刘钊[6]则认为我国应急产业应该从政策作用、发展规划、支撑条件、数据库等几个方面发展。
对科技支撑方面文献[2,7-10]进行梳理总结，得出了如下结论：对应急产业而言，科技支撑能力主要包括创新研究能力、技术转移能力、成果转化能力、资金保障能力和应用服务能力，科技支撑对于应急产业的发展具有最基础性的作用；我国突发事件防控和处置难度不断加大，亟需依靠高新技术的自主研发和集成创新，我国目前应急产业科技创新存在的主要问题有：科技资源分散、缺少统筹和整合，应急技术和产品体系条块分割，技术创新的动力、能力和空间不足，技术研发支撑条件不足，产学研用合作机制尚未建立等；针对存在的问题，各学者提出，应当从资金、人才、平台、机制等方面加大对应急产业科技创新的投入，包括提高应急技术研发的针对性和实用性，建立跨领域的产学研用合作创新平台，加强企业应急技术创新政策引导和扶持力度，加强应急科技支撑能力建设，引导和扶持应急技术自主创新及成果的产业化和市场化。
2. 应急产业相关政策解析

随着政府对于安全产业的重视程度不断增加，2012年以来，我国相继发布了多项涉及到安全产业的相关政策，其中具有全局决策性的政策如表1所示：
表1 应急产业相关政策

	时间
	印发部门
	名称
	本文简称

	2012年
	工业和信息化部、国家安全生产监督管理总局
	《关于促进安全产业发展的指导意见》[11]
	《促安全产业发展意见》

	2014年
	国务院办公厅
	《关于加快应急产业发展的意见》[12]
	《应急产业发展意见》

	2017年
	工业和信息化部
	《应急产业培育与发展行动计划（2017-2019 年）》[13]
	《行动计划》

	2018年
	工信部、应急管理部、财政部、科技部
	《关于加快安全产业发展的指导意见》[14]
	《加快安全产业发展意见》


2.1 政策聚焦点
2.1.1 指导思想

从指导思想来看，2012年发布的《促安全产业发展意见》和2014年发布的《应急产业发展意见》提出，对于安全产业和应急产业发展的指导思想为大力实施“科技兴安”战略，加快培育壮大安全产业；以企业为主体，以市场为导向，以改革创新和科技进步为动力，加强政策引导，激发各类创新主体活力，加快突破关键技术，不断提升应急产业整体水平和核心竞争力。与上述两项政策的指导思想相对照，2018年发布的《加快安全产业发展意见》仍然指出了企业的主体地位，市场的导向作用，政府的引导功能，并重点提出了要着力推动安全产业的创新发展、集聚发展。由此看出，企业、市场、政策环境和科技创新一直以来都是政策指导思想的关注点。
2.1.2 基本原则

对于应急产业发展的基本原则，几项政策均提到了“创新科技”“市场主导”“示范带动”“政府引导”等相关信息。《行动计划》中指出：我国应当在创建示范工程，激发市场需求的前提下，优先聚焦可有效防范事故、具有重大推广应用价值的应急产品，推进应急产品高端化、智能化、标准化、系列化、成套化发展，重点发展高精度、高可靠风险防控与安全防护、新型、智能无人应急等标志性应急产品；《加快安全产业发展意见》提到基本原则和工作目标时指出了创新技术的突破、示范工程的组织实施以及骨干企业的建设。由此说明，我国应急产业发展的原则始终要围绕创新科技的驱动，市场的主导引入，示范企业的带动以及相关政策的引导和标准化的研制，工作目标始终是提高产品的科技含量、标准化和系统性，打造示范单位，集聚骨干产品的发展，注重政策的引领和市场的拓展。
2.2 政策的发展

2.2.1 科技创新地位提高。
2012年发布的《促安全产业发展意见》指出了四条基本原则：坚持安全第一，严格市场准入；坚持科技引领，鼓励创新发展；坚持规范引导，推动有序发展；突出发展重点，坚持集聚发展。2018年发布的《加快安全产业发展意见》同样也提出了四条基本原则：创新驱动，优化供给；突出重点，集聚发展；需求牵引，示范带动；规范引导，有序推进。相比较来看，2018年政策导向将创新驱动放在了第一位，这说明了我国充分认识到了科技创新驱动的重要性，以及科技创新在当前我国应急产业发展形势下的关键作用。 
2.2.2 应急管理关口前移。
2017年发布的《行动计划》指出瞄准重大突发事件处置需求，聚焦极端条件下抢险救援和生命救护，说明2017年以前，我国仍将应急管理聚焦在突发事件的处置阶段。2018年，《加快安全产业发展意见》则指出要聚焦风险隐患源头治理，以坚决遏制重特大安全生产事故为目标，这体现了我国应急管理在逐渐施行关口前移的策略，即从侧重对突发事件的管理到对事件和风险并重的管理，在此基础上实现应急管理工作从事后被动型到事前主导型的积极转变，从而最大限度地避免和减少风险源，进而减少突发事件的发生。关口前移对于应急管理来说是一个高明的进步，而随着应急管理关口前移的思路，应急产业也应当加大风险管理方向的发展力度，对于常规情况下风险管理的产业和服务予以更大的重视。
3. 应急产业需求分析
3.1 五个需求点

在分析了我国应急产业相关政策的基础上，可以总结出今后我国应急产业的重要需求点（如图1所示），分别为科技创新需求、市场需求、骨干需求、标准需求和环境需求。

[image: image1.png]BHAHT R

LET BN

UIRERRN B3R




图1 应急产业的需求示意图

3.1.1 科技创新需求

1999年，国家《关于加强技术创新，发展高科技，实现产业化的决定》中明确提到，“技术创新主要是企业通过创新的技术、知识和工艺，使用创新的生产及运营管理方式，提升产品的质量，研发出新颖的产品，销售新产品及服务，提高市场占有率进而获得相应的市场价值”。科技含量是检验一个国家灾害防御和紧急救援现代化的重要标志之一，是产业增长的关键推动力。

当代我国公共安全事件具有非传统性、非常态性、复杂多变性, 这就在客观上要求应急产业的科技、知识和工艺全面发展，其中以知识的拓展作为基础，需要大力发展技术和精进工艺，生产出高精尖的有技术含量的产品（如图2所示）。灾害现场常存在各种危险源交织等问题，普通的产品设备难以快速深入核心区域，难以在状况不明确的情况下，实现对救援人员的最大保护。除此以外，应急产品和服务的质量关乎应急管理的水平，而产业的低端化已不能满足现今应急处置和救援的高效、精准的要求。因此，应急产业中必须注入科技创新手段，与新时代物联网、北斗导航、虚拟现实/增强现实、人工智能、新材料等高新技术深度融合，加快推进产业的高质量化和高端化，实现应急产业的智能化发展，与当代复杂的突发事件的应急管理相适应。3月30号发生的四川凉山木里县森林火灾夺走了30位救火英雄的生命，如果将来随着科技的发展，自动、智能消防灭火技术、检测技术能够延申到森林火灾的应用，无需救援人员自身前往现场救火，这样的悲剧或许就会避免。
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图2 科技创新需求结构图

因此，我国应急产业要想实现产业的升级、产业链的完善和成熟，就必须加快技术自主创新，加快核心技术的突破[5]。

3.1.2 标准需求

应急产业的成长是产业自组织演化的过程，因此各企业生产的应急产品和服务不能通用，具有个性化、单一功能的特点。因此，为了规范社会的生产活动，规范市场行为，简化生产技术，促进相关产品在技术上的相互协调和配合，同时也为了使科学技术更快速的转化成生产力，使产业更高效的创造效益，从而扩大应急产业市场，生产系列化、成套化、标准化的应急产品，最终达到有效、高效、精准的进行应急管理的目的，需要对应急产业进行标准化制定，经过调研和搜资，现初步形成了应急产业标准体系框架图，如图3所示。
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图3 应急产业标准体系框架图

3.1.3 环境需求

发展应急产业，必须创建良好的发展环境，包括政策环境、投融资环境和信息共享环境。

政府政策是应急产业发展的扶持力，国家制定一系列的诱导性政策、管制性政策和指导性政策三大类，包括产业保护、产业扶植、产业调整与限制、财政税收、政府采购等政策，直接或间接干预应急产业的发展，可以为产业发展指明大方向。

《加快安全产业发展意见》指出要健全投融资服务体系，一方面提倡建立政策引导、市场化运作的投资服务体系，引导政府、金融机构、民间资本进行投融资；另一方面鼓励企业在资本市场进行股权融资、债券融资；最后通过装备租赁服务进行融资，引导国内大型融资租赁机构与安全装备生产企业组建融资租赁服务联合体。资金是经济活动的第一推动力、持续推动力，企业能否获得稳定的资金来源、及时足额筹集到生产要素组合所需要的资金，对经营和发展都是至关重要的，有效的投融资服务体系和平台，能够在产业发展初期保障其经济投入，维护其正常运营，提供良好的发展环境。

目前，应急产业的发展需要调动社会各方资源，包括物流、保险、社会化救援、全国应急产业联盟、技术联盟等，而我国应急产业相关的不同行业之间以及行业内部尚未建立有效的信息交流平台，经常导致大量无效研发、重复投资及市场资源配置困境，需要建立跨行业、跨部门的开放式信息共享平台，为产业发展创造良好的信息服务环境。

3.1.4 骨干需求

骨干需求包括骨干产品、骨干企业和骨干人才三类（如图4所示）。《行动计划》提出要重点发展高精度灾害监测预警与信息发布产品、高可靠风险防控与安全防护产品、新型应急指挥通信与信息感知产品等十类标志性应急产品，这就强调要率先发展骨干产品，鼓励以骨干产品带动其他产品的发展方式。骨干企业在应急产业中具有示范引领作用，各政策均指出要努力建设应急产业龙头企业和骨干力量，促进特色明显、创新能力强的中小微企业加速发展，形成大中小微企业相互支撑、协同合作的产业格局，2015年，中关村科技园区丰台园等7个产业基地成为首批“国家应急产业示范基地，2017年，四川省德阳市等5个产业基地成为第二批“国家应急产业示范基地，近几年的发展状况表明：示范基地在产业发展中确实起到了非常大的引领作用，而我国应急产业刚刚起步，科技创新需要创新人才，产业管理需要管理人才，因此，骨干人才也是产业发展的重要需求。
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图4 骨干需求示意图

因此，优先发展骨干产品、骨干企业和骨干人才，以点带动面的发展模式是当前最有效的发展模式，适用于我国应急产业的发展现状。

3.1.5 市场需求

我国安全产业市场近几年呈不断增长的趋势，据相关单位的调查统计，2011年我国应急产业市场规模约为4727亿元，2014年接近8000亿元，2017年我国应急产业市场规模已将近1.2万亿元，这说明作为新兴产业，应急产业在国内正蓬勃发展，并且随着公共安全应急需求越来越受到重视，以及各项支持政策、规定的不断出台，应急产业预计在未来数年仍将高速增长。《加快安全产业发展意见》提出今后发展的目标：到2020年，安全产业体系基本建立，产业销售收入超过万亿元，到2025年，安全产业成为国民经济新的增长点，所以，我国现阶段仍需要在现有基础上扩大市场需求，争取在一定时期内做到应急产业市场的最大化，达成未来的发展目标。对于灾害防治、消防基础设施建设等方面，2019年两会的政府工作报告也提出应当激发市场主体活力，着力优化营商环境，并且提出了对于违法者、守法者和监管者的要求和措施，意在规范和优化相关市场；与此同时报告指出了对于灾害防治等基础设施应该加大投资力度，促进形成强大的国内市场，持续释放内需潜力。

我国安全应急产业市场潜力巨大，市场潜力的挖掘和规范化也受到了政府及相关部门的足够重视，但是当前仍然可以很明显的看出存在市场需求培育不足的问题，如何达到政策的目标要求，实现安全产业成为国民经济新的增长点，如何激发市场需求对于应急产业的发展来说至关重要。首先可以不断拓展应急产业的市场范围，目前我国的应急产业市场主要集中在预警、响应和恢复方面，随着我国应急管理关口前移至风险管理，对于事前的预备和准备，无论是政府还是企业，投入的力度都有待增加，将市场拓展至风险管理的产品和服务，扩大应急产业市场的范围；其次是扩大内需，尽管应急管理受到了我国政府以及各企业的足够重视，但是对于某些组织，尤其是普通公民，安全应急意识仍然不够，仍然把应急响应寄希望于政府，所以通过普及安全应急意识，拓展公民自我保护的应急产业市场，一方面可以提高居民对于突发事件的应对能力，从而减少突发事件的伤亡程度，另一方面，可以通过增加公民对于应急产品和服务的需求，从而拉动内需，有助于发展我国的应急产业；第三是拓展国际市场，随着我国应急产业科技程度和核心竞争力的提高，应急产品和服务可以扩展至国际市场，在国际舞台占领一席之地，从而推进国际标准等其他相关市场的发展，互相促进共同推进我国应急产业的不断发展。由此可得应急产业的需求结构图（如图5所示）。
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图5 市场需求结构示意图

3.2 层次分析法分析五需求

本文运用AHP 法，对于应急产业五个需求点的重要性进行了定量分析，分析结果可以对应急产业发展各个需求的投入比重提供参考。在分析过程中各因素的相对重要程度采用9 级序数分值的求法设计调查问卷[15-16]，邀请相关专家学者对各因素进行评估，然后取算术平均数得到各需求的判断矩阵（如表2所示）。
表2 五需求点之间的判断矩阵

	
	科技
	骨干
	市场
	标准
	环境

	科技
	1
	2
	6
	2
	2/3

	骨干
	1/2
	1
	3/2
	1/2
	1/2

	市场
	1/6
	2/3
	1
	1/2
	1/2

	标准
	1/2
	2
	2
	1
	2

	环境
	3/2
	2
	2
	1/2
	1


根据上述判断，计算判断矩阵的最大特征根及特征向量，并由矩阵的一致性指标CI、平均随机一致性指标RI 和随机一致性指标CR 的值判断其是否通过一致性检验。一般地，当CR=≤0.10 时，即认为判断矩阵具有满意的一致性，否则就需要调整判断矩阵，使之具有满意的一致性。五需求的权重以及CR值如表3所示，该判断矩阵通过了一致性检验（CR=0.075＜0.1），即判断矩阵具有满意的一致性，因此分析结果具有可取性。从表3中可以看出，五需求中权重最大的为科技创新需求，权重达到了0.32，这证明了我国政策的正确导向，其次是标准和环境需求，分别为0.24和0.23，骨干和市场需求分别为0.12和0.09。

表3 五需求权重及一致性检验结果

	需求
	科技创新
	骨干
	市场
	标准
	环境

	权重
	0.32
	0.12
	0.09
	0.24
	0.23

	CR
	0.075＜0.1


层次分析法的分析结果可以为我国应急产业的发展方向和投入力度提供技术参考。由表3中的结果可以推断，我国的应急产业发展需要加大科技创新的投入力度，推进标准化研制，增强政策环境、投融资环境和信息共享环境的建设，此三项需求的投入将会带动骨干力量的发展和应急产业市场的拓展，从而推动整个产业的整体发展。
4 结论与展望
随着国家的机构改革和人员转隶，我国公共安全行业发展进入新时代，应急产业也在不断的发展，当前我国仍处在应急产业的发展初期，各方面的问题尚未完全解决，针对我国应急产业出现的问题以及将来的发展前景，结合近几年的相关政策，提出了应急产业发展的五个方面的需求点，包括：科技创新需求、市场需求、标准需求、骨干需求和环境需求。

层次分析法的分析结果表明，科技创新技术是我国应急产业发展的关键，需要投入的力度最大，这也同时证实了我国政策的正确导向。此外，标准化研制是应急产业的保障，良好的政策、投融资和信息共享环境是应急产业发展的基础，同样需要加大二者的投入力度，而市场需求和骨干力量将在科技创新、标准化和环境建设的带动下发展，成为应急产业发展的重要助推力。
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